

श्रेणी : I
SERIES

Daman 14th March, 2014, 23 Phalgun 1935 (Saka)

सं. : 02
No.

सरकारी राजपत्र

OFFICIAL GAZETTE



भारत सरकार
Government of India

संघ प्रदेश दमण एवं दीव प्रशासन

U.T. ADMINISTRATION OF DAMAN & DIU

प्राधिकरण द्वारा प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

No. SW/511(1)/2013-2014/1235
UT Administration of Daman & Diu
Social welfare Department,
Collectorate, Dholar,
Moti Daman.

Dated : 11/03/2014.

The following notification received from the Secretary to the Govt. of India, Ministry of Minority Affairs, New Delhi which is published in the Gazette of India Extraordinary Part II, Section 3, Sub-section (ii) dated 27th January, 2014 is hereby re-published in the Official Gazette of this U.T. Administration of Daman & Diu for general information.

Sd/-
(Asha Chaudhary)
Deputy Secretary (Social Welfare)
Daman.

* * *

SERIES - I No. : 02
DATED : 14 TH MARCH, 2014.

अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 जनवरी, 2014

कर्ता, आ. 267(अ).—राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग अधिनियम, 1992 (1992 का 19) की धारा 2 खंड (ग) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार एतद्वारा कल्याण मंत्रालय की अधिसूचना सं. का.आ. 816(अ), दिनांक 23-10-1993 द्वारा उक्त अधिनियम के प्रयोजनों हेतु अल्पसंख्यक समुदायों के रूप में पहले से ही अधिसूचित अर्थात् मुस्लिमों, ईसाइयों, सिखों, बौद्धों और पारसियों के अलावा जैन समुदाय को अल्पसंख्यक समुदाय के रूप में अधिसूचित करती है।

[फा. सं. 1-1/2009-एनसीएम]

ललित के, पंचार, सचिव

MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS

NOTIFICATION

New Delhi, the 27th January, 2014

S.O. 267(E).—In exercise of the powers conferred by clause (c) of Section 2 of the National Commission for Minorities Act, 1992 (19 of 1992), the Central Government hereby notifies the Jain community as a minority community in addition to the five communities already notified as minority communities viz., Muslims, Christians, Sikhs, Buddhists and Zoroastrians (Parsis) vide Ministry of Welfare Notification No. S.O. 816(E), dated 23.10.1993 for the purposes of the said Act.

[F.E. No. 1-1/2009-NCM]

LALIT K. PANWAR, Secy.

SERIES - I	No. : 02
DATED : 14 TH	MARCH, 2014.

**No. SW/519/2013-2014/1244
UT Administration of Daman & Diu
Social welfare Department,
Collectorate, Dholar,
Moti Daman.**

Dated : 13/03/2014.

The following resolution received from the Deputy Secretary to the Govt. of India, Ministry of Social Justice & Empowerment, New Delhi which is published in the Gazette of India Extraordinary Part I, Section 1 dated 17th February, 2014 is hereby re-published in the Official Gazette of this U.T. Administration of Daman & Diu for general information.

Sd/-
(Asha Chaudhary)
Deputy Secretary (Social Welfare)
Daman.

* * *

SERIES - I No. : 02
DATED : 14 TH MARCH, 2014.

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

(सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग)

संकल्प

नई दिल्ली, 17 फरवरी, 2014

फा.सं.12015/05/2011-बी.सी.II.- जबकि मंडल आयोग की रिपोर्ट में दोनों सूचियों में शामिल जातियों और समुदायों को समाहित करके अन्य पिछड़े वर्गों की सामान्य केन्द्रीय सूची और 26 राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की सामान्य केन्द्रीय सूची को अनुबंध-1 में यथा निर्दिष्ट कल्याण मंत्रालय के संकल्पों के तहत अधिसूचित किया गया था;

और जबकि, राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (इसके बाद एनसीबीसी के रूप में संदर्भित) का गठन राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग अधिनियम, 1993 (1993 का 27) की धारा 3 के अंतर्गत किया गया था और इसे नागरिकों के किसी वर्ग को सूचियों में पिछड़ा वर्ग के रूप में शामिल करने संबंधी अनुरोध की जांच करने और ऐसी सूची में किसी पिछड़े वर्ग के अति समावेशन एवं अल्प समावेशन की शिकायतों को सुनने तथा केन्द्रीय सरकार को सलाह देने, जैसा उपयुक्त हो, के लिए उक्त अधिनियम की धारा 9 की उप धारा (1) के अंतर्गत शक्तियां प्रदान की गई हैं;

और जबकि, उक्त केन्द्रीय सूची को एनसीबीसी की सिफारिशों पर संशोधित किया गया था और अनुबंध-II में यथानिर्दिष्ट संकल्प के तहत केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर अधिसूचित किया गया था;

और जबकि, एनसीबीसी ने 13 राज्यों नामांशः आंध्र प्रदेश, बिहार, गोवा, हिमाचल प्रदेश, झारखण्ड, कर्नाटक, केरल, महाराष्ट्र, पंजाब, तमिलनाडु, उत्तराखण्ड, उत्तर प्रदेश, पश्चिम बंगाल और 3 संघ राज्य क्षेत्रों नामांशः राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, पुडुचेरी और चंडीगढ़ के संबंध में उक्त केन्द्रीय सूचियों में समावेशन या संशोधन के लिए जातियों एवं समुदायों (उप जातियों एवं उनके पर्याय) की आगे सिफारिश की है;

और जबकि, केन्द्रीय सरकार ने एनसीबीसी की उपरोक्त सिफारिशों पर विचार किया है और उन्हें स्वीकार कर लिया है तथा उपर्युक्त राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में संशोधन अधिसूचित करने का निर्णय लिया है;

अतः अब उक्त अधिनियम की धारा 2 के खंड (ग) के साथ पठित खंड (क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार, परिशिष्ट में यथानिर्दिष्ट उपरोक्त राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के संबंध में अन्य पिछड़े वर्गों की उक्त सूची में समावेशन एवं संशोधनों को एतद्वारा अधिसूचित करती है। ये समावेशन और संशोधन राजपत्र में इस संकल्प के प्रकाशन की तारीख से प्रभावी होंगे।

परिशिष्ट

भाग - क

निम्नलिखित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करना/संशोधन करना :

1. आंध्र प्रदेश
2. बिहार
3. गोवा
4. हिमाचल प्रदेश
5. झारखण्ड
6. कर्नाटक
7. केरल
8. महाराष्ट्र
9. पंजाब
10. तमिलनाडु
11. उत्तराखण्ड
12. उत्तर प्रदेश
13. पश्चिम बंगाल
14. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
15. पुडुचेरी
16. चंडीगढ़

भाग - ख

राज्य-वार अन्य पिछड़ा वर्ग की केन्द्रीयसूची में संशोधन

(i) आंध्र प्रदेश

विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टियां
108. शून्य	108. गुडिआ/गुडिया (श्रीकाकुलम, विजयानगरम तथा विशाखापट्टनम जिलों तक ही सीमित)

109. शून्य	109. कुर्मी (तेलंगाना क्षेत्र तथा कृष्णा ज़िले तक ही सीमित)
110. शून्य	110. बुडुबुजाला/भुंजवा/भडभुंजा (हैदराबाद तथा रंगारेड्डी ज़िलों तक ही सीमित)
111. शून्य	111. लक्कामारी कापू (तेलंगाना क्षेत्र तक ही सीमित)

(II) गोवा

विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
20. शून्य	20. विश्वकर्मा/चारी/भेस्ता

(III) हिमाचल प्रदेश

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित/नई प्रविष्टियां
2. अरद पोप	2. अरद पोप, पोपो ब्राह्मण
27. धीवर या झीवर, झीवर	27. धीवर या झीवर, झीवर, झिवर, झियूर, झीर
54. शून्य	54. अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति को छोड़कर जिला मंडी की चौहार घाटी की 12 ग्राम पंचायतों "बरधान, बरोट, बथेरी, धमच्याण, कथोग, लटरान, लपास, रोपा, सिलवधवानी, सुधार, टिक्कर, तरस्वान में निवास करने वाले चौहारका

(IV) झारखण्ड

विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टियां
128. शून्य	128. छिपी
129. शून्य	129. मयरा (मेरा) मोदक

(V) कर्नाटक

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित/नई प्रविष्टियां
145. तिगाला, थिगाला, तिगलर, वाणिकूला क्षत्रिय, वन्निया, वन्नियार, वन्निया गावन्डर, गाऊंडर/गौवन्डर, पदयाची, कांडेर, शंभुकुला क्षत्रिय, अग्निकुला क्षत्रिय, धर्मराजा कापु, कुरोवान, पल्ली	145. तिगाला, थिगाला, तिगलर, वाणिकूला क्षत्रिय, वन्निया, वन्नियार, वन्निया गावन्डर, गाऊंडर/गौवन्डर, पदयाची, कांडेर, शंभुकुला क्षत्रिय, अग्निकुला क्षत्रिय, धर्मराजा कापु, कुरोवान, पल्ली, अग्निवन्नी, अग्निवन्नश क्षत्रिय
146. बेलदार, चूनार, गवंदी, गोवंदी, गावदी, गाउंडी, मेलूसक्करे, काल्लू कुटीगा उप्परा, मेलूसक्करेयावरु, नामदा उपारा, सुन्ना उप्परा, सून्नागरा, पदित/पद्धति, पदिथि, उप्पलिगा, उप्पपलिगा सेड्डी, सागर, सागरा, केरेबंदीयावरु, लोनारी, येकल्ली, याकालरा	146. उप्परा, उप्पर, उप्परा, लिंगायत उप्परा/सुन्नागरा, उप्पलियान, बेलदार, चूनार, गवंदी, गोवंदी, गावदी, गाउंडी, मेलूसक्करे, काल्लू कुटीगा उप्परा, मेलूसक्करेयावरु, नामदा उपारा, सुन्ना उप्परा, सून्नागरा, पदित/पद्धति, पदिथि, उप्पपलिगा, उप्पपलिगा सेड्डी, सागर, सागरा, केरेबंदीयावरु, लोनारी, येकल्ली, याकालरा
155. इडिगा, बेलचाड, पूजारी, देशा भंडारी, ईडिगा, इलिगा, ईलिगा, हालेपाइक, होलेपाइ- कार, बिल्लावा, देवार, मलयाली बिल्लावा,	155. इडिगा, बेलचाड, पूजारी, देशा भंडारी, ईडिगा, इलिगा, ईलिगा, हालेपाइक, होलेपाइ-कार, बिल्लावा, देवार, मलयाली बिल्लावा, दीवार, दावरामक्कालू, दिवारामक्कालू, नामधारी, कलाल, गौडला, गुंडला,

दीवार, दावरामक्कालू, दिवारामक्कालू, नामधारी, कलाल, गौड़ला, गुंडला, थियान, थिर्यान, तियान, इङ्गावा, थिया, नदार,	थियान, थिर्यान, तियान, इङ्गावा, थिया, नदार, गमल्ला
157. दर्जी, भवसार क्षत्रिय, चिप्पी, चिप्पीगा, सिम्पी, शिम्पी, लिंगयात सिम्पी, सिवसिम्पी, साई, मिराई, रंगारी, रंगरेज, निलारी, नामदेव सिम्पी, रंगारे, नीलागर, लिंगयात नीलागर	157. दर्जी, भवसार क्षत्रिय, चिप्पी, चिप्पीगा, सिम्पी, शिम्पी, लिंगयात सिम्पी, सिवसिम्पी, साई, मिराई, रंगारी, रंगरेज, निलारी, नामदेव सिम्पी, रंगारे, नीलागर, लिंगयात नीलागर, बनागार
160. पट्टेगार, पट्टेकरी, पट्टेगर	160. पट्टेगार, पट्टेकरी, पट्टेगर, सोमवंश सहस्रजुना क्षत्रिय
167. बालिजा, बालाजिगा, बानाजिगा, बाले बालाजिगा, दास बानाजिगा, नायडू, शोगम/तेलुगा, तेलगा बालिजा, तेलगा बानाजिगा, सेही बालीजा, सेही बालाजिगा, कासवान, मन्नूर/मुन्नार, जन्नाप्पान, बालेगरा, लिंगयात बालेगाला/ बालेशतारु	167. बालिजा, बालाजिगा, बानाजिगा, बाले बालाजिगा, दास बानाजिगा, नायडू, शोगम/तेलुगा, कलावंती, तेलगा बालिजा, तेलगा बानाजिगा, सेही बालीजा, सेही बालाजिगा, कासवान, मन्नूर/मुन्नार, मुत्रासी/मात्राच, जन्नाप्पान, बालेगरा, लिंगयात बालेगाला/ बालेशतारु
196. शून्य	196. राया रावथ, रावत
197. शून्य	197. डवेरी
198. शून्य	198. गारडी, गारडिगा, गारडिगा (हिंदू और मुस्लिम) (जिनका ध्यावसायिक पेशा सांप का खेल दिखाना, बाजीगरी और कलाबाजी दिखाना होता है)।
199. शून्य	199. आंडी, आंडीपंडारम

(vi) केरल

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित/नई प्रविष्टियाँ
54. सालिया	54. सालिया, चालिया (चालियन) (जिस जाति का व्यवसाय सूत बुनना है)
79. कल्लन मूपपन या कल्लन मूप्पर	79. मुप्पर या कल्लन मूपपन या कल्लन मूप्पर
82. शून्य	82. महेन्द्रा-मंदरा
83. शून्य	83. कुरुबा

(vii) महाराष्ट्र

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टियाँ
14. अङ्गभुंजा, भुरजावा, भुरजावा, भुर्जी, भारदबहुंगा, भुरंजी, भुंज, भुजवा	14. अङ्गभुंजा, भुरजावा, भुर्जी, भारदबहुंगा, भुरंजी, भुंज, भुजवा

159. माली (उप जाति : फूलमाली, फुले, हलादे, कचा, कादु, बवाने, एडप्रभु, एद सेठी, जिरे, उण्डे, लिंगयात माली, बंका माली, गासे माली, कोसारे माली, मरार, मराल, सवता माली, वन माली, बागबन/रायीन), सूतारस, मालीस, वादवल्स, चाउकलशिश, पाचकलशी, सोमवंशी क्षत्री एवं पाथेर	159. माली (उप जाति : फूलमाली, फुले, हलादे, कचा, कादु, बवाने, एडप्रभु, एद सेठी, जिरे, उण्डे, लिंगयात माली, बंका माली, गासे माली, कोसारे माली, मरार, मराल, सवता माली, वन माली, बागबन/रायीन), सूतारस, मालीस, वादवल्स, चाउकलशिश, पाचकलशी, सोमवंशी क्षत्री एवं पाथेर
---	---

(viii) पंजाब

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टियां
11. रेहर, रहेरा	11. रेहर, रहेरा, रे
21. नाई, सेन	21. नाई, सेन, नाई (कुलीन ब्राह्मण)
26. बराई	26. बराई, तंबोली
40. झांगड़ा ब्राह्मण, खाती, लोहार, सैफी, रामगढ़िया, तरखान	40. झांगड़ा ब्राह्मण, खाती, लोहार, सैफी, रामगढ़िया, तरखान, धीमान

(ix) तमिलनाडु

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित/नई प्रविष्टियां
3. अम्बलाकर, अम्बलकरन	3. अम्बलाकर, अम्बलकरन (सरवई सहित)
146. थोरियार, नीलगिरी का बडगा थोरइयार,	146. थोरियार, नीलगिरी का बडगा थोरइयार, थोरइयार (समतल)
147. थोटिया नैकर (राजकमलम, गोलावार, सीलावार, थोकालवर और तोलूवा नैकर सहित)	147. थोटिया नैकर (राजकमलम, गोलावार, सीलावार, थोकालवर और तोलूवा नैकर सहित), इरागोल्लर
162. वेल्लेन चेटियार	162. वेल्लेन चेटियार, अगाराम वेल्लेन चेटियार
181. शून्य	181. लेटिन केथोलिक ईसाई वन्नार (कन्याकुमारी जिले में)

(x) पश्चिम बंगाल

विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टियां
63. शून्य	63. देवंगा
64. शून्य	64. हज्जाम (मुस्लिम)
65. शून्य	65. चौधुली (मुस्लिम)
66. शून्य	66. निकारी (मुस्लिम)
67. शून्य	67. महाल्दर (मुस्लिम)
68. शून्य	68. धुकरे (मुस्लिम)
69. शून्य	69. बर्स्नी/बोर्स्नी (मुस्लिम)
70. शून्य	70. अबदल (मुस्लिम)
71. शून्य	71. कान (मुस्लिम)
72. शून्य	72. तुतिया (मुस्लिम)
73. शून्य	73. गायेन (मुस्लिम)
74. शून्य	74. बेलदार (मुस्लिम)
75. शून्य	75. खोता मुस्लिम

76. शून्य	76. मुस्लिम सरदार
77. शून्य	77. मुस्लिम कलंदर
78. शून्य	78. मुस्लिम लस्कर
79. शून्य	79. मुस्लिम जमादार
80. शून्य	80. मुस्लिम चुतोर मिस्त्री
81. शून्य	81. मुस्लिम दफादार
82. शून्य	82. मल मुस्लिम
83. शून्य	83. माझी/पटनी मुस्लिम
84. शून्य	84. मुच्छी/चमार मुस्लिम
85. शून्य	85. मुस्लिम नेहरिया
86. शून्य	86. मुस्लिम हल्दर
87. शून्य	87. मुस्लिम सेनपुई/सपुई
88. शून्य	88. मुस्लिम विस्वास
89. शून्य	89. मुस्लिम माली
90. शून्य	90. घोसी (मुस्लिम)
91. शून्य	91. भुस्लिम दर्जी/ओस्तागर/इदरिशी
92. शून्य	92. मुस्लिम राजमिस्त्री
93. शून्य	93. मुस्लिम झटियारा
94. शून्य	94. मुस्लिम मोल्ला
95. शून्य	95. डाली (मुस्लिम)
96. शून्य	96. मुस्लिम पियादा
97. शून्य	97. मुस्लिम बारजिबी/बरई
98. शून्य	98. मुस्लिम पेंची
99. शून्य	99. गंगोत्र

संघ राज्य क्षेत्र

(I) चंडीगढ़

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित/नई प्रविष्टियां
4. बरई, तम्बोली/तोम्बोली	4. बरई, तम्बोली/तोम्बोली, तरबोली
5. बरा	5. बरा, बर्रर
9. भरभूंज, भरभूज	9. भरभूंज, भरभूज, भरभूरिया
12. चांग	12. चांग चाहंग
13. चांगर	13. चांगर, चाम्गर

14. छिम्बा/चिम्बा, छिप्पी/छिपी/ चिपी	14. छिम्बा/चिम्बा, छिप्पी/छिपी/चिपी, दर्जी/दर्ज, टैक, चिम्पा, चिबा, (हिंदू, मुस्लिम, सिख, ईसाई)
19. धीमार, धीवर, झीवर, कहार, मल्लाह	19. धीमार, धीवर, झीवर, कहार, मल्लाह, कस्ये राजपूत
21. धोसाली, दोसाली	21. धोसाली, दोसाली, शोसाली (हिंदू, मुस्लिम, सिख, ईसाई)

23. गदरिया/गद्दरिया	23. गदरिया/गद्दरिया, गड्डरिया
25. घसियारा, घोसी	25. घसियारा, घोसी, घानी/घाजी, गोसियारा अथवा घोसिया
28. हज्जाम/हजाम, नाई	28. हज्जाम/हजाम, नाई, नाईस
35. कुम्ही	35. कुम्ही, कुम्मी
39. लखेरा, मनिहार	39. लखेरा, मनिहार, कनिहार
46. पिंजा, पेंजा	46. पिंजा, पेंजा, पेम्जा (हिंदू, मुस्लिम, सिख, ईसाई)
49. रेहर, रेहारे/रेहारा, रेर/रे	49. रेहर, रेहारे/रेहारा, रेर/रे, रेहार्ड
51. सिंधीकान्त, सिंगीवाला/ सिंधीवाला	51. सिंधीकान्त, सिंगीवाला/सिंधीवाला, सिंधीकार, सिंधवाला
54. ठठेरा/ठेठेरा	54. ठठेरा/ठेठेरा, तमेरा
59. सोनी, सुनार/स्वर्णकार	59. सोनी, सुनार/स्वर्णकार, दौला, सोनी बरदेरी
60. शून्य	60. लोहार (हिंदू, मुस्लिम, सिख, ईसाई)

(II) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित/नई प्रविष्टियाँ
5. बढ़ई, बरहई, खाती, तरखान, जंगरा-बाहमण, विश्वकर्मा, रामगढ़िया, पंचाल, धीमन,	5. बढ़ई, बरहई, खाती, तरखान, जंगरा-बाहमण, विश्वकर्मा, रामगढ़िया, रामगढ़िया-सिख, पंचाल, धीमन,
21. फकीर	21. अल्वी फकीर सहित फकीर,
22. गडरिया, गधेरी, गद्दी, गर्दी	22. गडरिया, गधेरी, गद्दी, गर्दी, धांगर, कुर्बा
25. जोगी, गोस्वामी	25. जोगी, गोस्वामी, नाथ, योगी, गोसाई
27. काढ़ी, कोइरा, मुरई, मुराव	27. काढ़ी, कोइरा, मुरई, मुराव, मोर्या, शाक्या
43. नाई, हज्जाम, नाई (सबिता), सलमानी	43. नाई, हज्जाम, नाई (सबिता), सलमानी, सैन (जाति से नाई)
55. शून्य	55. प्रित, बहती, चाहंग
56. शून्य	56. मेव
57. शून्य	57. भर/राजभर

(III) पुडुचेरी

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टियाँ
16. चिन्ना पट्टीनवार, पारावार, परवाथारजाकुलम, पट्टीनवार, नष्टार, पेरिया पट्टीनवार, सेम्बाडवार सहित मीनावार/अग्निकुलक्षणिय/मुकुवान, वडबलिजा	16. चिन्ना पट्टीनवार, पारावार, परवाथारजाकुलम, पट्टीनवार, नष्टार, पेरिया पट्टीनवार, सेम्बाडवार सहित मीनावार/अग्निकुलक्षणिय/मुकुवान, वडबलिजा

शुद्धिकरण:

हिमाचल प्रदेश राज्य के संबंध में 51 के स्थान पर क्रम संख्या 53 में सुधार तथा महाराष्ट्र, उत्तराखण्ड, उत्तर प्रदेश, पश्चिम बंगाल, कर्नाटक और पंजाब राज्यों के लिए अन्य पिछ़ा वर्ग के केन्द्रीय सूची में निम्नलिखित जातियाँ/समुदायाँ की वर्तनी में सुधार किया गया है :-

राज्य का नाम	केन्द्रीय अ.पि.व. सूची में विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित शुल्किरण
हिमाचल प्रदेश	51. सैनी	53. सैणी
महाराष्ट्र	133. शिष्ठी, भावगर, शिव शिष्ठी, नामदेव, जैन-शिष्ठी, शावक-शिष्ठी, शेटवल, शेटवाल, सैसुतार	133. शिष्ठी, भावगर, शिव शिष्ठी, नामदेव, जैन-शिष्ठी, शावक-शिष्ठी, शेटवल, शेटवाल, सैसुतार
उत्तराखण्ड	4. रवालटा जौनपुरी समुदाय	4. रवालटा/जौनपुरी समुदाय
उत्तर प्रदेश	76. गदा	76. गाड़ा
परिचल बंगाल	3. गवाला, गोप (पल्लब गोप, बल्लवगोप, यादव गोप, गोप, अहीर और यादव)	3. गवाला-गोप (पल्लब गोप, बल्लव गोप, यादव गोप, गोप, अहीर और यादव)
पंजाब	33. चिम्बा अथवा चिम्बे, चिप्पी अथवा छिप्पी, दर्जी, टॉक	33. चिम्बा अथवा चिम्बे, चिप्पी अथवा छिप्पी, चिम्पा, दर्जी, टॉक
	45. खांधेरा	45. कनगोहरा
	47. ठाठेरा, तमेरा	47. थथोरा, टम्पोरा

विलोपन : विहार और कर्नाटक राज्यों में निम्नलिखित जातियों/समुदायों का विलोपन।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	केन्द्रीय अ.पि.व. सूची में विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टि
विहार	2. अगरिया	2. शून्य
	14. कुलारभाग पहाड़िया	14. शून्य
कर्नाटक	53. भेदारा, लिंगायत मेधार, बटटेर, बर्नड, गोवारिया, गोरी, गोरीमराठा	53. लिंगायत मेधार, बटेर, बर्नड, गोवारिया, गोरी, गोरीमराठा

अनुलंधन।

क्रम सं.	संकल्प सं.	अधिसूचना की तारीख	संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1.	सं.12011/68/93-बीसीसी(सी)	13.09.93	आंध्र प्रदेश, असम, बिहार, गोवा, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मण्डय प्रदेश, महाराष्ट्र, पंजाब, तमिलनाडु और उत्तर प्रदेश
2.	सं.12011/9/94-बीसीसी	20.10.94	उडीसा, राजस्थान, निपुरा, परिचल बंगाल, दादरा और नागर हवेली, दमन एवं दीव और पुङ्घेरी
3.	सं.12011/7/95-बीसीसी	25.05.95	जम्मू व कश्मीर, अण्डपुर, सिक्किम और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
4.	सं.12011/99/94-बीसीसी	12.12.97	चंडीगढ़

अनुबंध-II

क्रम सं.	संकल्प सं.	अधिसूचना की तारीख	संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1.	सं.12011/02/96-बीसीसी	29.01.96	असम
2.	सं.12011/96/94-बीसीसी	11.03.96	आंध्र प्रदेश, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
3.	सं.12011/44/96-बीसीसी	11.12.96	बिहार, गोवा, गुजरात, हरियाणा, उड़ीसा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
4.	सं.12011/13/97-बीसीसी	17.12.97	उत्तर प्रदेश
5.	सं.12011/68/98-बीसीसी	27.10.99	आंध्र प्रदेश, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गोवा, गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पंजाब, राजस्थान, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
6.	सं.12011/88/98-बीसीसी	06.12.99	आंध्र प्रदेश, चंडीगढ़, बिहार, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पुडुचेरी, पंजाब, राजस्थान, सिक्किम, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
7.	सं.12011/36/99-बीसीसी	04.04.2000	आंध्र प्रदेश, बिहार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
8.	सं.12011/44/99-बीसीसी	21.09.2000	आंध्र प्रदेश, गोवा, गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
9.	सं.12011/09/2000-बीसीसी	06.09.2001	आंध्र प्रदेश, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, जम्मू व कश्मीर, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, तमिलनाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
10.	सं.12011/01/2001-बीसीसी	20.06.2003	आंध्र प्रदेश, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, हरियाणा, कर्नाटक, उड़ीसा, राजस्थान और पश्चिम बंगाल
11.	सं.12011/04/2002-बीसीसी	13.01.2004	आंध्र प्रदेश, बिहार, पंजाब, सिक्किम, तमिलनाडु और उत्तर प्रदेश

12.	सं.12011/09/2004-बीसीसी	17.01.2006	आंध्र प्रदेश, बिहार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी और उत्तर प्रदेश
13.	सं.12011/14/2004-बीसीसी	12.03.2007	दमन एवं दीव, अंडमान एवं निकोबार, उत्तरांचल, पुडुचेरी, निपुरा, कर्नाटक, गुजरात और महाराष्ट्र
14.	सं.12011/16/07-बीसीसी	12.10.2007	पंजाब और उड़ीसा
15.	सं.12018/06/05-बीसीसी	30.07.2010	बिहार
16.	सं.12015/02/07-बीसीसी	18.08.2010	छत्तीसगढ़, झारखण्ड, हिमाचल प्रदेश, हरियाणा, कर्नाटक, राजस्थान और दमन एवं दीव
17.	सं.12015/15/08-बीसीसी	16.06.2011	आंध्र प्रदेश, बिहार, गोवा, गुजरात, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, राजस्थान, तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश, उत्तराखण्ड, पश्चिम बंगाल, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह और पुडुचेरी
18.	सं.12015/13/2010-बीसी-2	08.12.2011	आंध्र प्रदेश, असम, बिहार, छत्तीसगढ़, गोवा, हिमाचल प्रदेश, झारखण्ड, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, सिक्किम, तमिलनाडु, उत्तराखण्ड, पश्चिम बंगाल, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली एवं पुडुचेरी

गजाला मीनाई, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

(Department of Social Justice and Empowerment)

RESOLUTION

New Delhi, the 17th February, 2014

F.No.12015/05/2011-BC-II.— Whereas the Common Central List of Other Backward Classes(OBCs) comprising castes and communities included in both the lists in the report of the Mandal Commission and the Lists of the State Governments were notified in respect of 26 States and Union Territories vide Ministry of Welfare Resolutions as specified in Annexure-I;

And whereas, the National Commission for Backward Classes (hereinafter referred to as NCBC) set up under section 3 of the National Commission for Backward Classes Act, 1993 (27 of 1993) has been empowered under sub-section (1) of section 9 of the Act to examine requests for inclusion of any class of citizens as backward classes in the lists and hear complaints of over-inclusion and under-inclusion of any backward class in such lists and tender such advice to the Central Government as it deems appropriate;

And whereas, the said Central List has been modified, on the recommendations of NCBC, and notified from time to time by the Central Government vide Resolutions as specified in Annexure-II;

And whereas, the NCBC has further recommended castes and communities (including sub-castes and their synonyms) for inclusion or amendment in the said Central Lists in respect of thirteen States, namely, Andhra Pradesh, Bihar, Goa, Himachal Pradesh, Jharkhand, Karnataka, Kerala, Maharashtra, Punjab, Tamil Nadu, Uttarakhand, Uttar Pradesh and West Bengal and three Union Territories, namely, Chandigarh, Delhi and Puducherry;

And whereas, the Central Government has considered and accepted the aforesaid recommendations of the NCBC, and have decided to notify modifications in the Central Lists of OBCs of the aforesaid States and Union Territories;

Now, therefore, the Central Government, in exercise of the powers conferred by clause (a) read with clause (c) of section 2 of the said Act, hereby notifies the inclusion and amendments in the said Central Lists of OBCs in respect of the aforesaid States and Union Territories, as specified in the Appendix. These inclusions and amendments shall take effect from the date of publication of this Resolution in the Official Gazette.

SERIES - I No. : 02
DATED : 14 TH MARCH, 2014.

APPENDIX
PART-A

LIST OF STATES/UNION TERRITORIES IN RESPECT OF WHICH INCLUSION/AMENDMENTS IN THE CENTRAL LIST OF OTHER BACKWARD CLASSES (OBCs) ARE BEING NOTIFIED

1. Andhra Pradesh
2. Bihar
3. Goa
4. Himachal Pradesh
5. Jharkhand
6. Karnataka
7. Kerala
8. Maharashtra
9. Punjab
10. Tamil Nadu
11. Uttarakhand
12. Uttar Pradesh
13. West Bengal
14. N.C.T. of Delhi
15. Puducherry
16. Chandigarh

PART-B

STATE-WISE MODIFICATIONS IN THE CENTRAL LIST OF OBCs

(i) Andhra Pradesh

Existing Entries	New Entries
108. Nil	108. Gudia/ Gudiya (confined to Srikakulam, Vizianagaram and Visakhapatnam Districts only)
109. Nil	109. Kurmi (confined to Telangana Region and also Krishna District only)
110. Nil	110. Budubunjala/ Bhunjwa/ Bhadbhunja (confined to Hyderabad and Ranga Reddy Districts only)
111. Nil	111. Lakkamari Kapu (confined to Telangana Region only)

(ii) Goa

Existing Entry	New Entry
20. Nil	20. Vishwakarma/ Chari/ Mesta

(iii) Himachal Pradesh

Existing Entries	Modified/New Entries
2. Ard Pop	2. Ard Pop, Popo Brahman
27. Dhinwar or Jhinwar, Jheewar	27. Dhinwar or Jhinwar, Jheewar, Jhiwar, Jheur, Jheer
54. Nil	54. Choharka other than SC and ST residing in 12 Gram Panchayats in Choharghati of Mandi District (HP) viz. "Bardhan, Barot, Batheri, Dhamchyan, Kathog, Latran, Lapa, Ropa, Silbadwani, Sudhar, Tikkar and Tarwan".

(iv) Jharkhand

Existing Entries	New Entries
128. Nil	128. Chhipi
129. Nil	129. Mayra (Maira) Modak

(v) Karnataka

Existing Entries	Modified/New Entries
145. Tigala, Thigala, Tigler, Vannikula Kshatriya, Vanniya, Vanniyan, Vannia Gounder, Gounder/ Gownder, Padayachi, Kander, Shambhukula Kshatriya, Agnikula Kshatriya, Dharmaraja Kapu, Kurovan, Palli	145. Tigala, Thigala, Tigler, Vannikula Kshatriya, Vanniya, Vanniyan, Vannia Gounder, Gounder/ Gownder, Padayachi, Kander, Shambhukula Kshatriya, Agnikula Kshatriya, Dharmaraja Kapu, Kurovan, Palli, Agnivanni, Agni Vansha Kshatriya
146. Beldar, Chunar, Gavandi, Govandi, Gavadi, Goundi, Melusakkare, Kallu Kutiga Uppara, Melusakkreyavaru, Namada Uppara, Sunna Uppara, Sunnagara, Padit/Padt, Padithi, Uppaliga, Uppaliga Shetty, Sagar, Sagara, Kerebandiyavaru, Lonari, Yekkali, Yakalara	146. Uppara, Uppar, Uppera, Lingayat Uppara/ Sunnagara, Uppaliyan, Beldar, Chunar, Gavandi, Govandi, Gavadi, Goundi, Melusakkare, Kallu Kutiga Uppara, Melusakkreyavaru, Namada Uppara, Sunna Uppara, Sunnagara, Padit/ Padti, Padithi, Uppaliga, Uppaliga Shetty, Sagar, Sagara, Kerebandiyavaru, Lonari, Yekkali, Yakalara
155. Idiga, Belchad, Poojari, Desha Bhandari, Ediga, Eliga, Iliga, Halepaik, Halepaikaru, Billava, Devar, Malayali Billava, Deavar, Devaramakkalu, Divaramakkalu, Namdhari, Kalal, Goundla, Goondla, Thiyan, Thiyyan, Tiyan, Ezhava, Thiyya, Nadar	155. Idiga, Belchad, Poojari, Desha Bhandari, Ediga, Eliga, Iliga, Halepaik, Halepaikaru, Billava, Devar, Malayali Billava, Deevar, Devaramakkalu, Divaramakkalu, Namdhari, Kalal, Goundla, Goondla, Thiyan, Thiyyan, Tiyan, Ezhava, Thiyya, Nadar, Gamalla
157. Darzi, Bhavasar Kshatriya, Chippi, Chippiga, Simpi, Shimpi, Lingayat Simpy, Sivasimpy, Sai, Mirai, Rangari, Rangrez, Nilari, Namdev, Namdev Simpy, Rangare, Neelagar, Lingayat Neelagar	157. Darzi, Bhavasar Kshatriya, Chippi, Chippiga, Simpi, Shimpi, Lingayat Simpy, Sivasimpy, Sai, Mirai, Rangari, Rangrez, Nilari, Namdev, Namdev Simpy, Rangare, Neelagar, Lingayat Neelagar, Banagara
160. Pategar, Patvekar, Pattegar	160. Pategar, Patvekar, Pattegar, Somavamsha Sahasrarjuna Kshatriya
167. Balija, Balajiga, Banajiga, Bale Balajiga, Dasa Banajiga, Naidu, Bhogam/Teluga, Telaga Balija, Teluga Banajiga, Setty Balija, Setty Banajiga, Kasban, Mannur/Munnar, Mutrasi, Matracha, Janappan, Balegara, Lingayat Balegala/ Baleshettaru	167. Balija, Balajiga, Banajiga, Bale Balajiga, Dasa Banajiga, Naidu, Bhogam/ Teluga/ Kalavanthi, Telaga Balija, Teluga Banajiga, Setty Balija, Setty Banajiga, Kasban, Mannur/ Munnar, Mutrasi, Matracha, Janappan, Balegara, Lingayat Balegala/ Baleshettaru
196. Nil	196. Raya Rawath, Ravat
197. Nil	197. Daveri
198.Nil	198. Garudi, Garudiga, Garadiga (Hindu and Muslim) (whose traditional occupation is snake-charming and performing juggling and acrobats)
199.Nil	199. Andi, Andipandaram

(vi) Kerala

Existing Entries	Modified/New Entries
54. Saliya	54. Saliya, Chaliya (Chaliyan) (whose caste profession is cotton weaving)
79. Kallan Mooppan or Kallan Mooppar	79. Mooppar or Kallan Mooppan or Kallan Mooppar
82. Nil	82. Mahendra-Medara
83. Nil	83. Kuruba

(vii) Maharashtra

Existing Entry	Modified Entries
14. Bhadbhunja, Bhurjawa, Bhurji, Bharadbhunga, Bhuranji, Bhunj	14. Bhadbhunja, Bhurjawa, Bhurji, Bharadbhunga, Bhuranji, Bhunj, Bhujwa
159. Mali (Sub-castes:Phul Mali, Phule, Halade, Kacha, Kadu, Bawane, Ad Prabhu, Ad Shethi, Jire, Unde, Lingayat Mali, Banka Mali, Gase Mali, Kosare Mali, Marar, Maral, Savta Mali, Van Mali, Bagban/Rayeen), Sutars, Malis, Vadvals, Chaukalshis	159. Mali (Sub-castes: Phul Mali, Phule, Halade, Kacha, Kadu, Bawane, Ad Prabhu, Ad Shethi, Jire, Unde, Lingayat Mali, Banka Mali, Gase Mali, Kosare Mali, Marar, Maral, Savta Mali, Van Mali, Bagban/ Rayeen), Sutars, Malis, Vadvals, Chaukalshis, Pachkalshi, Somvanshi Kshatrias and Pathares,

(viii) Punjab

Existing Entries	Modified Entries
11. Rehar, Rahara	11. Rehar, Rahara, Re
21. Nai, Sain	21. Nai, Sain, Nai (Kuleen Brahmn)
26. Barai	26. Barai, Tamboli
40. Jhangra Brahman, Khati, Lohar, Saifi, Ramgarhia, Turkhan	40. Jhangra Brahman, Khati, Lohar, Saifi, Ramgarhia, Turkhan, Dhiman

(ix) Tamil Nadu

Existing Entries	Modified/New Entries
3. Ambalakarar, Ambalakaran	3. Ambalakarar, Ambalakaran (including Servai)
146. Thoriyar, Badaga Thoraiyar of Nilgiris	146. Thoriyar, Badaga Thoraiyar of Nilgiris, Thoraiyar (Plains)
147. Thottiya Naicker (including Rajakambalam, Gollavar, Sillavar, Thockalavar and Tholuva Naicker)	147. Thottiya Naicker (including Rajakambalam, Gollavar, Sillavar, Thockalavar and Tholuva Naicker), Erragollar
162. Vellan Chettiar	162. Vellan Chettiar, Agaram Vellan Chettiar
181. Nil	181. Latin Catholic Christian Vannar (in Kanniyakumari District)

(x) West Bengal

Existing Entry	New Entries
63. Nil	63. Devanga
64. Nil	64. Hajjam (Muslim)
65. Nil	65. Chowduli (Muslim)
66. Nil	66. Nikari (Muslim)
67. Nil	67. Mahaldar (Muslim)
68. Nil	68. Dhukre (Muslim)
69. Nil	69. Basni/ Bosni (Muslim)
70. Nil	70. Abdal (Muslim)
71. Nil	71. Kan (Muslim)
72. Nil	72. Tutia (Muslim)
73. Nil	73. Gayen (Muslim)
74. Nil	74. Beldar Muslim
75. Nil	75. Khotta Muslim
76. Nil	76. Muslim Sardar
77. Nil	77. Muslim Kalandar
78. Nil	78. Muslim Laskar

79. Nil	79. Muslim Jamadar
80. Nil	80. Muslim Chutor Mistri
81. Nil	81. Muslim Dafadar
82. Nil	82. Mal Muslim
83. Nil	83. Majhi/ Patni Muslim
84. Nil	84. Muchi/ Chamar Muslim
85. Nil	85. Muslim Nehariya
86. Nil	86. Muslim Haldar
87. Nil	87. Muslim Sanpui/ Sapui
88. Nil	88. Muslim Biswas
89. Nil	89. Muslim Mali
90. Nil	90. Ghosi (Muslim)
91. Nil	91. Muslim Darji /Ostagar/ Idrishi
92. Nil	92. Muslim Rajmistri
93. Nil	93. Muslim Bhatiyara
94. Nil	94. Muslim Molla
95. Nil	95. Dhali (Muslim)
96. Nil	96. Muslim Piyada
97. Nil	97. Muslim Barujibi/ Barui
98. Nil	98. Muslim Penchi
99. Nil	99. Gangot

Union Territory

(i) **Chandigarh**

Existing Entries	Modified/New Entries
4. Barai, Tamboli /Tomboli	4. Barai, Tamboli/ Tomboli, Tarboli
5. Barra	5. Barra, Berrer
9. Bharbhunja, Bharbhuja	9. Bharbhunja, Bharbhuja, Bharbhuria
12. Chang,	12. Chang, Chahang
13. Changar	13. Changar, Chamgar
14. Chhimba/ Chimba, Chhippi/ Chhipi/Chippi	14. Chhimba/ Chimba, Chhippi/ Chhipi/ Chippi, Darji/ Darj, Tank, Chimpa, Chiba (Hindu, Muslim, Sikh, Christian)
19. Dhimar, Dhinwar, Jhinwar, Kahar, Mallah	19. Dhimar, Dhinwar, Jhinwar, Kahar, Mallah, Kasye Rajputs
21. Dhosali, Dosali	21. Dhosali, Dosali, Bhosali (Hindu, Muslim, Sikh, Christian)
23. Gadaria/ Gaddaria	23. Gadaria/ Gaddaria, Gadderia
25. Ghasiara, Ghosi	25. Ghasiara, Ghosi, Ghani/ Ghazi, Goasiara or Ghosia
28. Hajjam/Hazam, Nai	28. Hajjam/ Hazam, Nai, Naís
35. Kurmi	35. Kurmi, Kummi
39. Lakhera, Manihar	39. Lakhera, Manihar, Kanihar
46. Pinja, Penja	46. Pinja, Penja, Pemja (Hindu, Muslim, Christian, Sikh)
49. Rehar, Rehare/Rehara, Rer/Re	49. Rehar, Rehare/ Rehara, Rer/ Re, Rehard
51. Singhikant, Singiwalal/ Singhiwala	51. Singhikant, Singiwalal/ Singhiwala, Singhikar, Singhwala

SERIES - I No. : 02
DATED : 14 TH MARCH, 2014.

54. Thathera /Thethera	54. Thathera /Thethera, Tamera
59. Soni, Sunar /Swarnakar	59. Soni, Sunar/ Swarnakar, Daula, Soni Barderi
60. Nil	60. Lohar (Hindu, Muslim, Sikh, Christian)

(ii) NCT of Delhi

Existing Entries	Modified/New Entries
5. Badhai, Barhai, Khati, Tarkhan, Jangra-Brahmin, Vishwakarma, Ramgarhia, Panchal, Dheeman	5. Badhai, Barhai, Khati, Tarkhan, Jangra-Brahmin, Vishwakarma, Ramgarhia, Ramgarhia-Sikh, Panchal, Dheeman
21. Fakir	21. Fakir including Alvi-Fakir
22. Gadaria, Gadheri, Gaddi, Garri	22. Gadaria, Gadheri, Gaddi, Garri, Dhingar, Kurba
25. Jogi, Goswami	25. Jogi, Goswami, Nath, Yogi, Gosain
27. Kachhi, Koeri, Murai, Murao	27. Kachhi, Koeri, Murai, Murao, Maurya, Shakya
43. Nai, Hajjam, Nai (Sabita), Salmani	43. Nai, Hajjam, Nai (Sabita), Salmani, Sain (barbers by caste)
55.Nil	55. Ghrit, Bahti, Chahng
56. Nil	56. Meo
57. Nil	57. Bhar/ Rajbhar

(iii) Puducherry

Existing Entry	Modified Entry
16. Meenavar/ Agnikulakshatriya/ Mukkuvan Including:- Chinna Pattinavar, Nattar, Paravar, Parvatharajakulam Pattinavar, Periya Pattinavar, Sembadavar	16. Meenavar/ Agnikulakshatriya/ Mukkuvan including:- Chinna Pattinavar, Nattar, Paravar, Parvatharajakulam Pattinavar, Periya Pattinavar, Sembadavar, Vadabaliya

CORRECTIONS

Correction of serial number 53 in place of 51 in respect of the State of Himachal Pradesh and correction of spelling of the following castes/communities for the State of Maharashtra, Uttarakhand, Uttar Pradesh, West Bengal, Karnataka and Punjab:

Name of the State	Existing Entries	Modified Entries
Himachal Pradesh	51. Saini	53. Saini
Maharashtra	133. Shimpi, Bhavgar, Shiv Shimpi, Namdev, Jain-Shimpi, Shravak-Shimpi, Shetwal, Shaitwal, Saisutar	133. Shimpi, Bhavgar, Shiv Shimpi, Namdev, Jain-Shimpi, Shravak-Shimpi, Shetwal, Saitwal, Saisutar
Uttarakhand	4. Ranwalta Jaunpuri Community	4. Ranwalta/ Jaunpuri Samuday
Uttar Pradesh	76. गदा	76. गाड़ा
West Bengal	3. Goala, Gope (Pallav Gope, Ballav Gope, Yadav Gope, Gope, Ahir and Yadav)	3. Goala-Gope (Pallav Gope, Ballav Gope, Yadav Gope, Gope, Ahir and Yadav)
Punjab	33. Chimba or Chimbe, Chippi or Chhipi, Champa, Darzi, Tonk	33. Chimba or Chimbe, Chippi or Chhipi, Champa, Darzi, Tonk
	45. Khanghera	45. Kangolhra
	47. Thathera, Tamera	47. Thathora, Tampora

SERIES - I No. : 02
DATED : 14 TH MARCH, 2014.

DELETION

Deletion of certain castes/communities in the States of Bihar and Karnataka:

Name of the State/UTs	Existing Entries	Modified Entries
Bihar	2. Agariya	2. Nil
	14. Kumarbhag Pahadia	14. Nil
Karnataka	53. Medara, Lingayat Medhar, Batter, Burned, Gowriga, Gowri, Gowrimaratha	53. Lingayat Medhar, Batter, Burned, Gowriga, Gowri, Gowrimaratha

ANNEXURE-I

LIST OF STATES/UTs IN RESPECT OF WHICH COMMON LISTS HAVE BEEN NOTIFIED

Sl. No.	Resolution No.	Date of Notification	Concerned State/UT
1.	No.12011/68/93-BCC(C)	13.09.1993	Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Goa, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Punjab, Tamil Nadu and Uttar Pradesh.
2.	No.12011/9/1994-BCC	19.10.1994	Orissa, Rajasthan, Tripura, West Bengal, Dadra & Nagar Haveli, Daman & Diu and Puducherry.
3.	No.12011/7/95-BCC	24.05.1995	J&K, Manipur, Sikkim & NCT of Delhi.
4.	No.12011/99/94-BCC	11.12.1997	Chandigarh.

ANNEXURE-II

LIST OF STATES/UTs IN RESPECT OF WHICH INCLUSIONS/AMENDMENTS IN THE CENTRAL LISTS OF OTHER BACKWARD CLASSES (OBCs) HAVE BEEN NOTIFIED BASED ON THE RECOMMENDATIONS OF NCBC

Sl. No.	Resolution No.	Date of Resolution/ Notification	Concerned State/UT
1.	No.12011/02/96-BCC	27.01.1996	Assam
2.	No.12011/96/94-BCC	09.03.1996	Andhra Pradesh, Kerala, M.P., Maharashtra, Orissa, Tamil Nadu, Tripura, Uttar Pradesh and West Bengal
3.	No.12011/44/96-BCC	11.12.1996	Bihar, Goa, Gujarat, Haryana, Orissa, Uttar Pradesh and West Bengal.
4.	No.12011/13/97-BCC	03.12.1997	Uttar Pradesh.
5.	No.12011/68/98-BCC	27.10.1999	Andhra Pradesh, Chandigarh, Delhi, Goa, Gujarat, Haryana, Karnataka, Kerala, M.P., Maharashtra, Orissa, Punjab, Rajasthan, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
6.	No.12011/88/98-BCC	06.12.1999	Andhra Pradesh, Chandigarh, Bihar, Goa, Gujarat, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Orissa, Puducherry, Punjab, Rajasthan, Sikkim, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
7.	No.12011/36/99-BCC	04.04.2000	Andhra Pradesh, Bihar, Delhi, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Sikkim, Tripura, U.P. and W.B.
8.	No.12011/44/99-BCC	21.09.2000	Andhra Pradesh, Goa, Gujarat, Haryana, Karnataka, Madhya Pradesh, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, U.P. and W.B.

SERIES - I No. : 02
DATED : 14 TH MARCH, 2014.

9.	No.12015/9/2000-BCC	06.09.2001	Andhra Pradesh, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, J&K, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
10.	No. 12011/1/2001-BCC	19.06.2003	Andhra Pradesh, Chandigarh, Delhi, Haryana, Karnataka, Orissa, Rajasthan and W.B.
11.	No.12011/4/2002-BCC	13.01.2004	Andhra Pradesh, Bihar, Punjab, Sikkim, Tamil Nadu and Uttar Pradesh.
12.	No.12011/9/2004-BCC	16.01.2006	A.P., Bihar, NCT of Delhi, Goa, Gujarat, Karnataka, M.P., Maharashtra, Orissa, Puducherry and U.P.
13.	No.12011/14/2004-BCC	12.03.2007	Daman & Diu, Andaman & Nicobar, Uttarakhand, Puducherry, Tripura, Karnataka, Gujarat and Maharashtra
14.	No.12011/16/2007-BCC	12.10.2007	Punjab & Orissa
15.	No.12018/6/2005-BCC	30.7.2010	Bihar
16.	No. 12015/2/2007-BCC	18.8.2010	Chhattisgarh, Jharkhand, Himachal Pradesh, Haryana, Karnataka, Rajasthan and Daman & Diu.
17.	No. 12015/15/2008-BCC	16.6.2011	Andaman & Nicobar Islands, Andhra Pradesh, Bihar, Goa, Gujarat, Himachal Pradesh, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, Uttar Pradesh, Uttarakhand and West Bengal.
18.	No.12015/13/2010-BC-II	8.12.2011	Andaman & Nicobar Islands, Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Chhattisgarh, Chandigarh, Goa, Himachal Pradesh, Jharkhand, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, N.C.T. of Delhi, Orissa, Puducherry, Sikkim, Tamil Nadu, Uttarakhand and West Bengal.

GHAZALA MEENAI, Jt. Secy.